
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  111Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

MATRÍCULA / NOME / CPF
50822501 / RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO / 207.271.602-06
OBJETIVO: Supervisão e monitoramento, análise de casos suspeitos e con-
firmados dos possíveis surtos e aparelhamento dos profissionais de saúde, 
no manejo clínico terapêutico, protocolo federal que rege o agravo.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 134 DE 09 DE MAIO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 22/05/2023 A 27/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
0478476 / BENTA MARIA ALVAREZ COSTA / 131.188.972-87
OBJETIVO: Supervisão e monitoramento, análise de casos suspeitos e con-
firmados dos possíveis surtos e aparelhamento dos profissionais de saúde, 
no manejo clínico terapêutico, protocolo federal que rege o agravo.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 935905

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 099 DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito as Portarias, Publicadas no D.O.E,  n° 34.298 de 
22/02/2023, as quais foram designados os servidores para responderem 
pelas Coordenações do 7ºCRS/SESPA,
por período indeterminado. Sem ônus para a Administração Pública. Con-
forme relação abaixo:
- PORTARIA Nº 24 de 14/02/2023 – Agatha Brenda Castro Silva – Saúde 
do Adolescente.
- PORTARIA Nº 027 de 14/02/2023 – Flávia Danielle Amaral Silva – Doenças 
Crônicas Não Transmissíveis – DCNT
- PORTARIA Nº 029 de 14/02/2023 – Tereza Cláudia Cardoso Guedes- 
Saúde Mental
- PORTARIA Nº 031 de 14/02/2023 – Josyenne Maria de Souza Silva Portal 
– Escalpelamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 935690

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33 DE 08 DE MAIO DE 2023. A DIRETORA DO 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2023/ 2093383. RESOLVE:Designar o servidor Vicente de Paula 
Gonçalves Júnior, matrícula 57191771, CPF- 833.551.702-91 ocupante 
do cargo Técnico de Radiologia, lotada no 9o Centro Regional de Saúde 
/ SESPA, para responder pela Divisão administrativa e Financeira DAF- 
9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento 
do titular, Eraldo Guilherme dos Santos Sá, no período de 15/05/2023 a 
20/05/2023.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Aline Nair Liberal 
Cunha. Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 935908

.

.

ERRATA
.

ERRATA. Portaria de Designar Servidor nº 32 de 05 de Maio de 2023. 
Publicado no Diário Oficial n° 35.391 de 09 de Maio de 2023. Protocolo: 
934950.Servidor: Nívea Maria Pantoja Neves.Onde se lê. Designar a 
servidora Nívea Maria Pantoja Neves Monteiro, matricula: 73504366, 
Técnica de Enfermagem, durante o período de 07 a 12 de Maio em virtude 
de impedimento do titular por motivo de viagem de trabalho ao Município 
de Juruti conforme processo 2023/2067760.Leia-se. Designar a servidora 
Nívea Maria Pantoja Neves, matricula: 73504366, Técnica de Enfermagem, 
para responder pela Divisão de Endemias 9CRS/SESPA, durante o período 
de 07 a 12 de Maio de 2023 em virtude de impedimento do titular Francisco 
José de Macedo Gama, por motivo de viagem de trabalho ao Município de 
Juruti.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline 
Nair Liberal Cunha.DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 935887

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº103 DE 05 DE MAIO DE 2023

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar treinamentos com os novos técnicos ouvidores e avalia-
ção do sistema OuvidorSus e reativação das ouvidorias do SUS dos muni-
cípios de Terra Santa e Faro.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa e Faro/ PA – Brasil
Período: 12/06/2023 a 23/06/2023 / N° de Diária:11 ½ (onze diárias e 
meia)
Servidora:
Odeize Oliveira Feio
CPF: 437.592.892-15
Matrícula: 5575087-2
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 935549
DIÁRIAS

PORTARIA Nº104 DE 12 DE ABRIL DE 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: supervisão direta e assessoramento quanto ao Programa de Vigi-
lância e Controle das Leishmanioses Tegumentar.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 21/05/2023 a 26/05/2023 / N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
João Pereira Monteiro.
CPF: 158.880.532-87.
Matrícula: 0504472.
Cargo: Agente de saúde.
Nívea Maria Pantoja Neves
CPF: 679.122.492-49
Mat. 73504366/1
Cargo: Técnica de Enfermagem
Railson Macedo Marques
CPF: 747.381.002-20
Mat. 5901485
Cargo: Técnica de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 935580
DIÁRIAS

PORTARIA Nº102 DE 05 DE MAIO DE 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar supervisão direta e assessoramento técnico nas ativida-
des do Programa de acidentes de animais peçonhentos, atualização das 
normas que se refere a Nota Técnica informativa de N°02/2021 – ACIDEN-
TES POR ANIMAIS PEÇONHENTOS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná / PA – Brasil
Período: 28/05/2023 a 02/06/2023 N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
Felipe dos Santos Dantas
CPF: 944.910.202-30
Matrícula: 55209557-1
Cargo: Médico Veterinário
Odilon Ricardo Duarte Moreira
CPF: 768.963.232-72
Matrícula: 571908941
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 935532
DIÁRIAS

PORTARIA Nº100 DE 24 DE ABRIL DE 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: participar de um treinamento do sistema E-SUS Notifica, seguin-
do a recomendação do Ministério da saúde sobre a Notificação de doença 
de Chagas crônica a serem gerenciadas a nível Estadual e Municipal.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém / PA – Brasil
Período: 16/05/2023 a 20/05/2023, / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e 
meia)
Servidores:
Jucilene Marinho Torres
CPF: 674.114.872-87.
Matrícula: 8051997/1.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Felipe dos Santos Dantas
CPF: 944.910.202-30
Matrícula: 55209557-1
Cargo: Médico Veterinário
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 935486


